
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  

                      JITIA   

           JUDEŢUL VRANCEA   

 

HOTĂRÂREA nr . 9 

din data de 20 februarie 2020 

 

          Privind aprobarea Planului  anual de acţiune  privind serviciile  sociale  acordate  la 

nivelul comunei  Jitia  , judeţul Vrancea , pe  anul 2020 

 

                 Consiliul Local al comunei Jitia  , judeţul Vrancea, întrunit în sedinţă ordinară  

 - luând în dezbatere proiectul de hotărâre iniţiat de Păun Ion   primarul comunei Jitia  , 

judeţul Vrancea şi văzând referatul de aprobare care a stat la baza iniţierii acestuia; 

 -  având în vedere anexa  la  HCJ Vrancea nr. 16/29 ianuarie 2020 privind emiterea 

avizului consultative pentru Planul anual de acţiune privind serviciile sociale  administrate  şi 

finanţate din bugetul  local al comunei Jitia  , judeţul Vrancea , pe anul 2020 ; 

 - având în vedere prevederile Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare;         

 -   având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 

1086/2018 - privind aprobarea modelului - cadru al Planului anual de acţiune privind serviciile 

sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti;  

 - vazand raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului  de specialitate al 

primarului comunei Jitia  , judeţul Vrancea , înregistrat sub nr. 311 din 04.02.2020;   

- având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate din cadrul consiliului 

local; 

 

- In temeiul  art. 129  alin. 2 , lit. ,,b” si alin.  4  lit. ,, a” , art.  136  

alin.8  ,  art. 139 alin. 1 şi alin.3 litera a , art. 140 alin. 1 , art.197  , art. 200  şi ale  art. 243  

alin.1 litera ,,a”  din OUG nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ:    

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

                  Art.1. Se aprobă Planului  anual de acţiune  privind serviciile  sociale acordate  

la nivelul comunei  Jitia  , judeţul Vrancea , pe  anul 2020,  conform Anexei ce face parte 

integrantă din prezenta Hotărâre. 

                  Art. 2 Prevederile prezentei Hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul 

comunei Jitia  , judeţul Vrancea, prin intermediul Compartimentului  de Asistență Socială şi 

compartimentul de contabilitate al  UAT comuna  Jitia  , județul Vrancea. 

         Art. 3 Secretarul comunei Jitia  , judeţul Vrancea, va  comunica celor interesaţi 

prezenta Hotărâre.  

         

 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                          

                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                         SECRETARUL GENERAL COMUNEI  , 
 


